[bookmark: _GoBack]ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ АРМАВИРСКАЯ
К. Либкнехта ул., д. 52, каб. 53, г. Армавир, Краснодарский край, 352900
Тел/факс (86137) 3-39-80

РЕШЕНИЕ

27 января 2017 года							             № 63/365

О Зональной интернет-викторине на знание основ конституционного и избирательного права среди будущих и молодых избирателей

В соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 24 января 2017 года №4/49-6 «О проведении Дня молодого избирателя в Краснодарском крае»,  решением территориальной избирательной комиссии Армавирская от 19 января 2017 года №62/362 «О сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Армавирская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2017 год» в рамках проведения мероприятий, приуроченных к Дню молодого избирателя в Краснодарском крае территориальная избирательная комиссия Армавирская РЕШИЛА:
1. Провести с 01 февраля по 26 февраля 2017 года Зональную интернет-викторину на знание основ конституционного и избирательного права среди будущих и молодых избирателей.
2. Утвердить положение о Зональной интернет-викторине на знание основ конституционного и избирательного права среди будущих и молодых избирателей. (Приложение №1).
3. Утвердить состав экспертного совета Зональной интернет-викторины на знание основ конституционного и избирательного права среди будущих и молодых избирателей. (Приложение №2).
4. Разместить данное решение на Информационном Интернет - сайте территориальной избирательной комиссии Армавирская.
5. Довести информацию о проведении Зональной Интернет-викторины до сведения территориальных избирательных комиссий, входящих в зону обслуживания территориальной избирательной комиссии Армавирская (ТИК Гулькевичская, ТИК Курганинская, ТИК Лабинская, ТИК Мостовская, ТИК Новокубанская, ТИК Отрадненская, ТИК Успенская).
6. Возложить контроль за выполнением настоящего решения на члена территориальной избирательной комиссии Армавирская Д.С. Семенякина

Председатель территориальной
избирательной комиссии 						А.Н. Савинов

Секретарь территориальной
избирательной комиссии 						Л.И. Крутько

Приложение №1
к решению территориальной избирательной комиссии Армавирская
                                                                            от 27 января 2017 года № 63/365

ПОЛОЖЕНИЕ
о Зональной интернет-викторине на знание основ конституционного и избирательного права среди будущих и молодых избирателей
(далее – Положение)

I. Общие положения

	1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи Зональной интернет-викторины на знание основ конституционного и избирательного права среди будущих и молодых избирателей (далее – Викторина), порядок организации и  проведения.
	1.2.  Основными целями и задачами Викторины являются:
	- формирование у молодых и будущих избирателей политической культуры, гражданской зрелости;
	- выявление на практике знаний в сфере избирательного права;
	- становление правовой культуры потенциальных избирателей;
	- определение практических потребностей обучающихся образовательных организаций в знаниях и навыках, необходимых для полноценного участия в демократическом процессе.
	1.3. Участниками Викторины могут быть учащиеся    общеобразовательных организаций, обучающиеся учреждений среднего профессионального образования из числа молодых и будущих избирателей, обучающиеся на территории, входящей в зону обслуживания территориальной избирательной комиссии Армавирская (г. Армавир, Гулькевичский, Курганинский, Лабинский, Мостовский, Новокубанский, Отрадненский и Успенский районы).
	1.4. Викторина проводится в рамках проведения Дня молодого избирателя в Краснодарском крае с 01.02.2017 по 26.02.2017 включительно. Прием заявок на участие в Викторине прекращается 22.02.2017 в 14.00. Прием ответов на задания Викторины прекращается 26.02.2017 (включительно).
	1.5. Организатором викторины является территориальная избирательная комиссия Армавирская совместно с территориальной избирательной комиссией Гулькевичская, территориальной избирательной комиссией Курганинская, территориальной избирательной комиссией Лабинская, территориальной избирательной комиссией Мостовская, территориальной избирательной комиссией Новокубанская, территориальной избирательной комиссией Отрадненская, территориальной избирательной комиссией Успенская.

II. Порядок проведения Викторины

2.1.  Викторина проходит в онлайн-режиме. Для участия в  викторине необходимо отправить заполненную в электронном виде заявку (Приложение №1) на электронный адрес территориальной избирательной комиссии Армавирская - tik.armavir@mail.ru.
2.2. В ответном письме о подтверждении получения заявки, на электронный адрес, с которого была отправлена заявка, участнику направляются Задания викторины и Бланк ответов на данные задания.
2.3. После выполнения заданий Викторины заполненный файл с Бланком ответов направляется участником на электронный адрес территориальной избирательной комиссии Армавирская (tik.armavir@mail.ru) в рамках установленных сроков.
2.4. Файл с Бланком ответов необходимо назвать фамилией и именем участника Викторины, например: Петрова Оксана.doc. Группу работ можно присылать одним письмом, но одна работа должна содержаться в одном прикрепленном файле. В теме письма следует указать: «ИНТЕРНЕТ-ВИКТОРИНА».
2.5. В рамках Викторины участнику предлагается выполнить 4 разноуровневых задания на знание основ конституционного и избирательного законодательства:
1 задание – тест (максимальное количество баллов – 60);
2 задание – пропущенные слова (максимальное количество баллов – 20);
3 задание – кроссворд (максимальное количество баллов – 20);
4 задание – практическая ситуация (максимальное количество баллов – 10).

III. Подведение итогов и определение победителей Викторины

3.1. Для подведения итогов и оценки поступивших работ формируется экспертный совет из числа членов территориальных избирательных комиссий и преподавателей юридических дисциплин образовательных организаций.
3.2. Экспертный совет в рамках своей работы:
- проводит проверку работ участников викторины, оценивает их результаты;
- проводит анализ выполненных заданий с участниками викторины;
- определяет победителей и распределяет призовые места;
3.3. Экспертная оценка работ Участников производится с учетом следующих критериев правильности выполнения заданий Викторины:
I место = 100 – 94 б. (100-94%);
II место = 93-85 б. (93-85%);
III место = 84-75 б. (84-75%);
набравшим менее 75 б. (75%) присваивается статус участника Викторины.
3.4. По итогу заседания экспертного совета определяются призеры и участники Викторины. Итоги Викторины публикуются на интернет-сайте ТИК Армавирская в разделе «Новости» (http://www.tik.armawir.ru/novosti). На электронные адреса всем участвовавшим направляются итоги заседания экспертного Совета и соответствующие наградные документы.
3.5. В наградных документах указывается Ф.И.О. участника, образовательная организация, в которой он обучается, количество набранных по итогу участия баллов в процентах, Ф.И.О. и должность педагога-наставника. Педагогам-наставникам, подготовившим 5 и более участников, на их электронный адрес отдельно направляется благодарственное письмо территориальной избирательной комиссии Армавирская.
3.5. Торжественное очное подведение итогов Викторины по районам проводится в марте 2017 года по плану территориальных избирательных комиссий, указанных в п. 1.6. настоящего Положения.

Приложение № 1
к положению о Зональной интернет-викторине на знание основ конституционного и избирательного права среди будущих и молодых избирателей

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ
в Зональной интернет-викторине на знание основ конституционного и избирательного права среди будущих и молодых избирателей

	Ф.И.О. участника

	Класс / Курс, группа, факультет

	Наименование образовательной организации

	Населенный пункт

	Контактные данные участника
(телефон, e-mail)

	Педагог-наставник (Ф.И.О., должность, e-mail )

Приложение № 2
к решению территориальной избирательной комиссии Армавирская
от 27 января 2017 № 63/365

СОСТАВ
экспертного совета по подведению итогов Зональной интернет-викторины на знание основ конституционного и избирательного права среди будущих и молодых избирателей

	КОНСТАНТИНОВА
Наталья Михайловна
	- заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Армавирская;

	КРУТЬКО
Любовь Ивановна
	- секретарь территориальной избирательной комиссии Армавирская;

	АЧКАСОВ
Сергей Николаевич
	- председатель территориальной избирательной комиссии Отрадненская;

	БУРНЯШОВА
Ольга Викторовна

	- председатель территориальной избирательной комиссии Новокубанская;

	ДОЛГОПОЛОВА
Елена Анатольевна
	- председатель территориальной избирательной комиссии Мостовская;

	ПАТРИКЕЕВ
Виктор  Анатольевич
	- председатель территориальной избирательной комиссии Курганинская;

	ТКАЧЕНКО
Любовь Николаевна
	- председатель территориальной избирательной комиссии Лабинская;

	ТОКТОГАЗИЕВА
Эльвира Петровна
	- председатель территориальной избирательной комиссии Успенская;

	ТРИКИЛОВА
Татьяна Анатольевна
	- председатель территориальной избирательной комиссии Гулькевичская;

	СЕМЕНЯКИН
Дмитрий Сергеевич
	- член территориальной избирательной комиссии Армавирская;

	СИТНИК
Яна Александровна
	- преподаватель конституционного права ГБПОУ КК АЮТ, председатель цикловой методической комиссии юридических дисциплин.